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ÖZET 

Bu çalışmada, yem ve yem hammaddelerinde, hayvanlarda istenmeyen 
etkilere yol açan olumsuzluk faktörlerinden nitrat, nitrit, tanen ve siyanür 
düzeyleri ölçülmüştür. Yem ve yem hammaddelerinde ölçülen nitrat ve nitrit 
düzeyleri tüm hayvanlarda, tanen düzeyleri de büyükbaş hayvanlarda sağlık 
problemi oluşturacak boyutta bulunmamıştır. Bununla beraber, bazı yem ve 
yem hammaddelerinde bulunan tanen düzeylerinin kanatlılarda istenmeyen 
etkilere yol açabilecek seviyede olduğu tespit edilmiştir. Bazı yem ve yem 
hammaddelerinde ölçülen siyanür düzeyleri tolerans limitlerini (civciv yemi için 
lüppm, diğer yem ve yem Ilanunaddeleri için 50 ppm) aştığı halde, hayvanlar 
yönünden tehlikeli olabilecek seviyelerde olmadığı, bununla beraber sadece 3 
pamuk tohumu küspesinde ölçülen siyanür düzeylerinin (200ppm' in üzerinde) 
hayvanlarda sağlık sorunlarına yol açabileceği sonucuna varılmıştır. 

SUMMARY 

The levels ofnitrate, nitrite, tanılİn and eyanide which may cause deleterious 
effects to livestock, were determined in feeds and feedstuffs . The detennined 
levels ofnitrate, nitrite in feeds and feedstuffs for livestock, and tannin for large 
animals would not to cause health problems However, same of the feeds and 
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feedstuffs, which were contained hannful !eve ls of tannin, would exceeded the 
tolerance !imi ts ( 10 ppm for chick feeds, 50 ppm for other feeds and feedstuffs) 
the detemıined !eve! s of eyanide in same feeds and feedstuffs which would result 
any hazard to animals, but levels of eyanide in 3 cotton seed bagasses would 
give rise healthproblemsfor anin1als (above 200 ppm cyanide). 

GİRİŞ 

Hayvancılık sektöründe amaç karlılıktır. Bu ise bir yandan yüksek verimli/ 
nitelikli hayvan ırklarının kullanılmasına, bir yandan da iyi bakım ve besleruneye 
bağımlılık gösterir. İyi bir yemiernenin yapılması ise kullanılan yem ve yem 
hammaddelerinin rasyonda yeterli ve dengeli olarak bulunmasına ve hijyenik 
dummlarının da iyi olması ile başarılabilınektedir. Hayvancılık sektöründe, iyi 
bakım ve beslenmeye ve hijyenik koşullara uyulması halinde bile bazen 
işletmelerin çok büyük oranda zarar görmesine sebep olan önemli olumsuzluk 
faktörlerden birisi , kullamlan yem ve yem hammaddeleri veya içme sularından 
kaynaklanabilen çeşitli maddelerin hayvanlarda genellikle sebebi kısa sürede 
belirlenemeyen ölüm, yemden istenen ölçüde yararlanamama ve canlı ağırlık 
kazancının ya da verimin azalmasına yol açabilmesidir (9, 13,29). 

Nitrat ve nitrit doğal olarak toprak, su, bitki ve tahıllarda hayvansal doku 
ve artıkların yaygın bir şekilde bulurunaktadır. Nitrat ve nitritin ekasistemleri 
oluşturan doğal çerçevede ve bütün canlı türlerinde yaygın bir biçimde 
bulunmasının sebebi azot dolaıumına iştirak etmeleridir (29,52) 

Bitkiler nonnalde küçük miktarlarda nitrat içerirler fakat bazı bitkiler 
besleıuneye ve çevresel koşullara bağlı olarak yüksek düzeylerde nitrat biriktirirler 
( 18). Bitkilerde yüksek düzeylerde nitrat birikimine sebep olan başlıca faktörler 
şunlardır ; Toprak pH'sının ve sıcaklığının (13 °C) düşük olması, toprağm 
molibden, fosfor ve kükürt yönünden fakir olması , toprağm havasız kalması, 

güneş ışığınm bulunmaması, bitkinin türü ve yaşı (22,27,28,29). 

Tarımda yüksek verim elde etmek için fazla miktarlarda azotlu gübrelerin 
kullanılması sonucunda da bitkilerde yüksek düzeyde nitrat birikebilmektedir 
(31 ,37). Bunun yanında yabani ot mücadelesinde kullanılan 2,4-D (2 ,4 
diklorofenoksi asetik asit) veya diğer fenaksi asetik asit türevleri de bazı bitkilerin 
yüksek düzeyde nitrat birikimine sebep olmaktadır (21 ,25 ,66) . Ayrıca toprağın 
demir ve manganez yönünden fakir olması da bitkilerde nitrat birikimi ile ilgilidir 
(6,42). Potasyum bitkilerde nitrat birikimini artırmaktadır (63) . Bazı hazırlayıcı 
faktörlerin yardunıyla da şeker pancarı , yulaf. arpa, buğday, burçak başta olmak 
üzere çoğu hayvan yemi olarak kullamlan tüm tarım ve bahçe bitkleri ile 
ü ıiinlerinde te h! ike! i düzeylerde ve bazen %I 0-3 O' a kadar varan oranlarda nitrat 
birikebilmektedir ( 15,20,23,5 8) . 
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Nitrit toprak ve bitkilerde nadiren ve sadece küçük konsantrasyonlarda 
bulunmaktadır (50). 

Aşırı miktarda nitrat içeren yem, bitki veya suların yada nitrat içeren gübreler 
veya artıkların hayvanlar tarafından alınması nitrat zehirlenmesi ile ilgili 
problemleri ortaya çıkamıaktadır (4, I 7,29) . Evcil hayvanlarda nitrat ve nitrite 
en duyarlı olan tür domuzlardır. Bunu sırasıyla sığır koyun, keçi , at ve küınes 
hayyanları izlemektedir (5 I) . 

Nitrat hayvanlar tarafından alındıkları sonra sindirim kanalında bakteriyel 
etkinlikle amonyağa indirgenirkenara metabolizına ürünü olarak nitrit şekillenir. 
Aşırı miktarda nitrat alınması dunıımında nitrit şekillenme hızı nitrit yıkımından 
fazla olmakta ve sonuçta sindirim kanalında nitrit yoğunluğu artmaktadır 
(23 ,24,29,36,47). 

Akut nitrit zehirlenme nitrit iyonlarının iki şekilde etki etmesine bağlıdır. 

Bunlardan birincisi direkt olarak düz kasları özellikle damar düz kaslarını 
gevşetmeleridir. Bunun sistemik arteriyel kan hasmeında düşme ve doku 
performansında azalma gözlenir (29,64). İkinci etki şekli ise hemoglobin ile 
etkileşmesidir. Bir molekül nitrit iki molekül hemoglobini etkiler. Bu etkileşme 
sonucunda iki değerli demir (ferrous) üç değerli denüre (ferric) oksitlemnek 
suretiyle methemoglobin oluşmasına neden olur. Oluşan methemoglobinin oksijen 
bağlama ve nakletme yeteneği yoktur. Kandaki methemoglobin düzeyi %50 'yi 
geçtiğinde özellikle aktif hayvanlarda ölüm görülebilir. %80-90 arasında ise 
anaksiden ölüm oluşur ( 1 0,30) . 

Subletal dozların alınmasına bağlı olarak şekillenen kronik nitrat 
zehirleımıesinde ise hipovitaminozis A-E ve tiroid metabolizmasının bozulması , 

diş gıcırdatma, huzursuzluk, kan basıncında düşme, canlı ağırlık artışınm ve 
yemden yararlaıunasmın azalması, süt veriminin düşmesi , kondüsyon bozukluğu , 

yavnı atma, erken ve ölü doğum ve çelimsiz buzağı doğumıa gibi belirtiler 
gözlenir (11 ,17,39,51). 

Bitkilerde bulunan ve molekül ağırlığı SOO ' ün üzerinde olan çoğul fenalik 
maddeler taneni er diye biliniri er; çözünebilir ve kondanse tanenter diye iki şekilde 
bulunurlar. Tamlik asit çözünebilir tanenierin temsilcisidir; kendiliğinden veya 
enzimatİk olarak bu madde glukoz ve gallik aside ayrışır. Bu gnıpta bulunan 
diğer tanenler hidrolize olduklarında ellagik (gallik asid yerine) ve guinik asid 
(glukoz yerine) oluştururlar (56,57) . Sindirim kanalında tanenierin hidrolizi ile 
oluşan çoğul fenaller (pirogallol , prokateşol gibi ) tanenden daha hızlı 
emilirler;bunlar irkiltici ve al yu varları parçalayıcı etkinlik gösterirler ve piliçler 
ile civcivler için son derece zehiriidider (9,13,56) . 

Taruıik asit çeşitli meşe türlerinde ve meşenin değişik kısımlarında (meşenin 
filiz kabuk ve yapraklarında %7, pelitte %I O, pelitin kadehinde %35 ve 
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tırnaklarında %45, mazıda% 70)yüksek düzeyde bulunur; bu bakımdan meşelikte 
otlayan hayvanlar için tehlike arz eder. Yine özellikle kanatlı yemlerine katılan 
sorgum gibi yem hamınaddclerindeki tancn düzeyi hayvanların nonnal gelişmesini 
bozabilecek ölçüde, yüksek olabilmektcdir (45 , 61 ). 

Yap ıs mda siyanhidrik asit (HCN)bulunduran ve bunu asidik veya enzimatİk 
hidrolizle salıveren bitkilere siyanogcnctik bitkiler adı verilir; evcil hayvanlarda 
siyanürle zehirlenmelerin en önemli kaynağmı bu bitkiler oluşturur {13 , 14,46). 
Çok sayıda bitki ve meyve (kayısı , şeftali, kiraz, crik, elma gibi) ilc scbzcde 
(lahana, şaglaın, tu rp gibi) siyanogenetik glikozid vardır. Bitki dokusu sağlamken 
siyanür iyomı salıverilmcz ; ama bu iyonu içeren glikozidi ihtiva eden yem 
bitkilerin yenınesi yada parçalanmasını takibeden sindirim işlemi sırasında, beta 
glikozsidaz ' 111 (bu enzim bitki dokularında da bulunur) etkisiyle glikozidler önce 
siyanhidrinler (alfa-hidroksinitriller) ve şekere ayrışır. Siyanohidrinlcrc ise bitki 
hücrelerinin parçalanması sonucu açığa çıkan bazı ayrıştırıcı enzimierin 
(en1ülsinler, hidroksinitril liyazlar) etkisiyle siyanür iyonu salıverir ( 13 , 14). 
Yapısında fazla miktarda siyanogenetik glikozid ve serbest HCN bulunan 
bitkilerin hayvanlar tarafından fazla miktarda ve hızlı verilmesi sonucu vucut 
önce siyanür iyomı bir yandan tiyosülfatla (Sp

3
) ve bir yandan da ınetheınoglobin 

ile bağlayarak etkisiz kılmaya çalışır, ancak vucuda giren siyanür iyonu çok 
fazla olduğundan bu mekanizmalar etkisiz kalarak, si tokrom oksidaz enziminin 
etkinliği engellenir; sonuçta hayvanlarda şekillenen hücre solunumunun 
yetmezliğine bağlı olarak ölüm olayları şekillenir (61 ,65) 

Bu çalışmada yem ve yem hammaddelerinde bulunan ve hayvanlarda gelişme 
geriliği , yemin iyi değerlendirilmeıncsi ve istenen ölçüde verimin alınanmınasmdan 
başlayarak ölüme kadar gidebilen zehirlenmelere sebep olan nitrat -nitrit, tanen 
ve siyanür düzeylerinin ortaya konulması ve bununan sonuçların hayvanların 
sağlığı, verimliliğine olabilecek etkileri yönünüden değerlendirilmesi 
amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT 

Materyal olarak,Türkiye'nin çeşitli bölgelerinde yer alan özel ve kamu 
kuruluşlarına ait toplam 40 adet yem fabrikasmdan. yerli ve ithal olmak üzere, 
1993, 1994 vel995 yılı ürünü toplam 1200 yem ve yem hammaddesi temin edildi 
. Analize alman örneklerin dağılımı şöyledir : 78 arpa, 78 ayçiçeği tohumu küspesi, 
77 buğday, 87 kepek, I I 1 mısır 78 pamuk tohumu küspesi , 1 lO soya küspesi, 
40 et-kemik unu 52 balık unu, 25 razmol , 20 sorghum, 24 tapyoka, 84 besi 
yemi, 50 damızlık civciv yemi, 89 damızlık tavuk yemi, 77 etlik piliç yemi, 50 
süt yemi 70 yumurtacı tavuk yemi . 
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Yem ve yem hammaddelerinde nitrat ve nitrit düzeylerinin ölçümü Sen ve 
Donaldson (54) siyanür düzeyi Thienes ve Haley (62) tarafından ve tanen düzeyi 
de A.O.A.C. de (32) belirtilen spektrofotometrik yöntemlerle gerçekleştirildi. 
Analiz sonuçları olarak; nitrit, nitrat ve siyanür düzeyleri mg/kg (ppm) ve tanen 
düzeyleri ise yüzde (%)olarak ifade edildi . 

BULGULAR 

I 993 ,1994 ve I 995 yılı ürünü yem ve yem hammaddelerinde tespit edilen 
ortalama nitrat ve nitrit düzeyleri talo 2.1 de yine aynı ortalaınalardan 
faydalanılarak yapılan gruplar arası karşılaştımıalar Grafik 2.1, 2.2,2.3,2.4,2.5 
ve 2.6'da gösterilmiştir. Bu çalışmada; elde edilen veriler yem ve yem 
hammaddeleriqin gönderildiği bölgelere göre sıniflandırılmış ve elde edilen 
sonuçlar tablo 2.5 ve 2.6 da, gruplar arası karşılaştırılması da Grafik 2. 7 ve 2. 8 
de verilmiştir. Her üç yılda elde edilen ürünlerin ılitrat ve nitrit düzeylerinin 
yoğunluk gruplarına göre dağılımı ise tablo 2.2, 2.3 ve 2.4 te verilmiştir. 

Yem ve yem hammaddelerinde tesp it edilen ortalama nitrat ve nitrit 
düzeylerinin yıllara göre dağılımını gösteren tablo 2.1 ile, bu ortalamalardan 
fayda l anılarak çi zilen -grupla r arası karşılaş tı rmaları gösteren Grafik 
2. I ,2.2,2.3,2.4,2.5, ve 2.6. incelendiğinde 1993, I 994 ve 1995 yılı ürünü yem 
ve yem hanunaddelerinde ölç~ilen en düşük ve en yüksek ortalama nitrit ve nitrat 
düzeyleri (ppm olarak) sırasıyla şöyedir : Yem olarak ; 1993 yılı ürünü süt yemi 
(O) besi yemi (1.18±2.49), etlik-piliç yemi (64.98±47.09) , besi yemi 
(284 . 1±182.7),1994 yılı ürünü damızlık tavuk yemi (0.48±0.14), besi yemi 
(2.34±3 .65) damızlık civciv yemi (40.36±27.45), besi yemi (248.4±138.48), 
1995 yıl ürünü damızlık civciv yemi, dan11Ziık tavuk yemi ve süt yemi (0), 
yulnurta tavuk yemi (1.69±1.69), etlik piliç yemi (49.46±19.58), besi yemi 
(206.1±76.36) yem hanunaddesi olarak 1993 yılı ürünü balık unu (0 .28±0.74), 
arpa (1.66±1.64) , et-kemik unu (27.96±20.08) , pamuk tohumu küspesi 
(238.9±61.05), 1994 yılı ürünü mısır (0.26±0.84), ayçiçeği tohumu ki.ispesi 
(2.45±2.64), et -kemik unu (32.48±15.68) , pamuk tohumu küspesi 
(212 .2±123 .9), 1995 yılı ürünü arpa, buğday, et-kemik unu (0) , kepek 
(3 .95±2.59), et-kemik unu (23.70), ayçiçeği tohumu küspesi (136.61±16.04). 

1993 yılı ürünü yem ve yem hammaddelerinde ölçülen nitrat ve nitrit 
düzeylerinin yoğunluk gruplarına göre dağılımını gösteren tablo 2.2 . 
i ncelendiğinde ; nitrat değerlerinin %68 :0.100ppm, %26.2 'si : I01-300 ppm 
%5 :301-500 ppm ve %0.8'ninde 500ve SOO ' in üzerinde; nitrit değerlerinin ise 
%58.2 si 0-l ppm, %27.7'si 1.1-2 ppm ve %14.1 inin de 2. I ve daha üzerinde 
olduğu saptanmıştır. 
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i:':l Tablo 2.1 : Yem ve Yem Hanunaddelerinde Bulunan Ortalama Nitrit ve Nitrat Düzeylerinin Yıllara Göre Dağılıını 

1993 Yılı Ürünü 1994 Yılı Ürünü 1995 Yılı Ürünü 

Yem çeşidi N um. Nitrit Nitrat N um. Nitrit Nitrat N um. Nitrit Nitrat 

sayısı (ppm) (ppm) sayısı (ppm) (ppm) sayısı (ppm) (ppm) 

Arpa 23 1.66±1.64 56.88±16.41 51 1.04±2.03 56.98±33.04 4 o 52.88±22.06 

Ayç. Toh. K. 24 0.4±0.98 96.72±60.93 52 2.45±2.64 ı ı 3.39±91.6 2 0.34±0.76 136.61±16.04 

Buğday 21 0.57±0.89 36.92±14.87 50 1. 12±1.26 68.88±38.59 6 o 42.38± ı ı .23 

K e pek 25 1.43±1.27 53.96±26.90 54 2.29±2.53 56.88±29.69 8 3.95±2.59 37.57±1 1.30 

Mısır 45 0.47±0.86 40.52±23.59 60 0.26±0.84 64.12±27.01 6 1.87±1.50 36.50±18.20 

Paın. Toh. K 26 1.56±1.74 238.9±61.05 47 2.79±5.54 212.2±123 .9 5 1.53±1.56 130.3±18.92 

Soya Küs. 40 1.23±2.65 62.09±40.27 61 1.20±2.65 65.56±58.62 9 0.74±1.26 45 .26±27.37 

Et-Kem. U. 16 0.93±2.20 27. 96±20.08 23 0.83±3.45 32.48±15.68 ı o 23.70 

Balık Unu 19 0.28±0.74 64.85±48. 90 30 1.64±2.74 42.57±34.96 3 0.23±0.40 52.67±19.34 

Besi Yemi 29 ı. ı 8±2.49 284. 1±182.7 49 2.34±3 .65 249.4±138.4 6 0.97±2.56 206. 1± 76.36 

Dam. Civ. Y. 23 1.3 1±1.67 67.86±40.45 23 0.56±0.25 40.36±27.45 4 o 50.86±13.15 

Dam. Tav. Y. 44 0.46±0.76 81.07±55.78 42 0.48±0.14 60.54±53.00 3 o 97.66±41.25 

Et. Pil. Y. 27 0.39±0.69 64.98±47.09 43 1.69±4.79 57.10±50.40 7 0.58±0.79 49.46±19.58 

Süt Yemi 12 o 247.2±121.4 32 1.17±1.73 192.3±144.2 6 o 162.6±69.07 

Yum. Tav. Y. 23 0.42±0.77 120. 1±87.28 44 0.97±2.56 224.4± ı 76.9 3 1.69±1.69 105.3±8.03 

Toplam 397 661 73 
----------- - ---
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Grafik 2. I. 1993 Yılı Ürünü Yem ve Yem Hanunaddelerinde Bulunan Ortalama Nitrit 
Düzeyleri 
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Grafik 2.2.1993 Yılı Ürünü Yem ve Yem Hanunaddelerinde Bulunan Ortalama Nitrat 
Düzeyleri 
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Grafik 2.3. 1994 Yılı Ürünü Yem ve Yenı I-Ianunaddelerinde Bulunan Ortalama Nitrit 
Düzeyleri 
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- 1994 yılı ürünü yem ve yem hammaddelerinde ölçülen nitrat ve nitrit 
düzeylerinin yoğunluk gruplarınagöre dağılımı gösteren Tablo 2.3 . incelendiğinde 
; nitrat değerlerinin %58.4'ü 0-100 ppm, %34.8'ü 101-300 ppm,%4.8'si 301-
500 ppm ve %2'si 500 ppm ve üzeri; nitrit değerlerinin %62'~i O-l ppm, %20'si 
l.l-2ppm ve %18'i de 2. I ppm ve üzerinde tespit edilmiştir. 

1995 yılı ürün yem ve yem hammaddelerinde ölçülen nitrat ve nitrit 
düzeylerinin yoğunluk gruplarma göre dağılımını gösteren Tablo 2.4 . 
incelendiğinde; nitratdeğerlerinin %65. 8 0-100 ppm, %32.8: 101-300 ppm,%1.4 
ü 301-500 ppm; nitrit değerlerinin ise %68 .3: 0-lppm, %13 .6 sı 1.1-2 ppm ve 
%19.1:2. I ppm ve üzerinde saptanmıştır. 

Yem maddelerinde ölçülen ortalama nitrat ve nitrit düzeylerini (ppm olarak) 
bölgelere göre dağılımını gösteren Tablo 2.5 . ve Grafik 2.7, 2.8 incelendiğinde, 
yem maddeleri içereisinde en düşük nitrit düzeyine (O) damızlık civciv-tavuk 
yemi (Doğu-G . Doğu Anadolu , Karadeniz) ve yumurtacı tavuk yeminde 
(Akdeniz,Karadeniz) rastlanırken, en yüksek nitrit düzeyine (3 .15±3.68) ise 
Marmara Bölgesinden temin edilen besi yeminde ölçülmüştür. Yem hammaddeleri 
bakımından Tablo 2.6. incelendiğinde , en düşük nitrit düzeyi (O) mısır (Doğu
G. dogu Anadolu), et-kemik ununda (Akden\.z, Doğu-G.Doğu Anadolu, Ege, İç 

Tablo 2.2. I 993 Yılı Ürünü Yenı ve Yem Hanımaddelerinde Bulunan Nitrat ve Nitrit 
Düzeylerinin Yoğunluk Gnıplarına Göre Dağılımı 

Nitrat (ppm) Nitrit (ppm) Nitrit (ppm) 

N um. S. 0-100 1 O I -300 30I-500 500-> 0.0-1.0 1.1-2.0 2.I-> 

Arpa 23 23 - - - 6 12 5 
Ayç. Toh. Küs . 24 2 20 2 - 18 6 -
Buğday. 2I 2I - - - 12 5 4 
K e pek 25 25 - - - 15 5 5 
Mısır 45 45 - - - 37 6 2 
Pam.Toh.Kiis. 26 - 24 2 - 5 15 6 
Soya Küs. 40 35 5 - - 7 I5 18 
Et-Kemik Unu 16 16 - - - 4 6 6 
Balık Unu 19 I5 4 - - I6 3 -
Besi Yemi 29 8 6 I2 3 20 6 3 
Dam.Civ.Yemi 23 I8 5 - - 9 9 5 
Daııı . Tav.Yemi 44 26 I8 - - 34 lO -
Etlik Pil. Yemi 27 2I 6 - - 20 7 -
Süt Yemi I2 - 9 3 - I2 - -
Yum. Tav. Yemi 23 I5 7 ı - 16 5 2 

Toplam 397 270 I04 20 3 231 I 10 56 
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Tablo 2.3. I 994 Yılı Ürünü Yem ve Yem Hammaddelerinde Bulunan _Nitrat ve Nitrit 
Düzeylerinin Yoğunluk Gnıplarına Göre Dağılıını 

Nitrat (ppm) Nitrit (ppm) Nitrit (ppm) 

N um. S. 0-100 101-300 301-500 500-> 0.0-1.0 ı. ı -2 .0 2.1-> 

Arpa 5 ı 45 6 - - 36 3 12 

Ayç. Tah. Küs 52 32 18 - 2 17 ı ı 24 

Buğday. 50 35 15 - - 23 23 4 

K ep ek 54 44 lO - - 27 ll 16 

Mısır 60 48 12 - - 54 3 3 

Paın .Toh.Küs. 47 4 29 14 23 ll 13 

Soya Küs. 61 46 15 - - 43 8 lO 

Et-Kemik Unu 23 23 - - - 5 lO 8 

Balık Unu 30 26 4 - - 18 4 8 

Besi Yemi 49 6 23 13 7 26 ll 12 

Dam.Civ.Yeıni 23 23 - - - 23 - -
Dam.Tav.Yemi 42 18 24 - 42 - -

Etlik Pil. Yemi 43 26 17 - - 35 8 -

Süt Yemi 32 lO 17 5 - 20 6 6 

Yum.Tav.Yemi 44 - 40 - 4 18 22 4 

Toplam 661 386 230 32 13 410 131 120 

Tablo 2.4. 1995 Yılı Ürünü Yem ve Yem Hammaddelerinde Bulunan Nitrat ve Nitrit 
Düzeylerinin Yoğunluk Gnıplarına Göre Dağılımı 

Nitrat (ppm) Nitrit (ppm) Nitrit (ppm) 

N um. S. 0-100 ı o 1-300 301-500 500-> 0.0-1.0 1.1-2.0 2. 1-> 

Arpa 4 4 - - - 4 - -
Ayç. Tah. Küs 2 - 2 - - ı ı -

Buğday. 6 6 - - - 6 - -

K ep ek 8 8 - - - - 3 5 

Mısır 6 4 2 - - 2 2 2 

Paın.Toh.Küs. 5 - 5 - 2 - 3 

Soya Küs. 9 9 - - - 5 2 2 

Et-Kemik Unu ı ı - - - ı - -

Balık Unu 3 3 - - - 3 - -
Besi Yemi 6 - 5 ı - 5 - ı 

Daııı.Civ.Yemi 4 4 - - - 4 - -
Dam.Tav. Yeıni 3 2 ı - - 3 - -
Etlilç Pil.Yemi 7 6 ı - - 6 ı -
Süt Yemi 6 - 6 - - 6 - -

Yum.Tav.Yemi 3 ı 2 - - ı ı ı 

Toplam 73 48 24 ı - 49 lO 14 
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Anadolu, Karadeniz) ve balık ununda (Akdeniz) saptanırken en yüksek nitrit 
düzeyine (5 . 25±2 . 63)Doğu-G . Doğu Anadolu bölgesinden temin edilen pamuk 
tohumu küspesinde ölçülmüştür. Yine Tablo 2.5.,2 .6. ve Grafik 2 .7, 2.8 
incelendiğinde yem maddeleri içerisinde en düşük nitrat düzeyi (40.51±26.58) 
etlik piliç yeminde (Marmara), en yüksek nitrat düzeyi ise (336.1±234.5) besi 
yeminde (Doğu-G.Doğu Anadolu) tespit edilmiştir. Yem hammaddererinde en 
düşük nitrat düzeyi (11.8±24.3) et -kemik unu (Ege), en yüksek nitrat düzeyi ise 
(258 .2±79.4) pamuk tohumu küspesinde (Marmara) ölçülmüştür. 

Yem ve yem hammaddelerinde bulunan ortalama tanen ve siyanür düzeyinin 
yıllara göre dağılımını gösteren Tablo 2.7. ile grafik 2.9,2 .1 0,2.ll ,212,2 .13 ve 
2.14 incelendiğinde, 1990 yılı üıiinü yem ve yem hammaddelerinden en düşük 
tanen düzeyi et-kemik ununda (0 .27±0.13, %) en yüksek düzey ise ayçiçeği 
tohumu küspesinde (3 .53±1.25,%) ölçülmüştür. En düşük siyanür düzeyi et
kemik ununda (12 .2±7 .5 l ,ppm), en yüksek düzey ise razınolde 

(91.14±47.98,ppm) ölçülmüştür. 1994 yılı üıiinü yem ve yem hammaddelerinde 

Tablo 2.5. Yem Maddelerinde Bulunan Ortalama Nitrit ve Nitrat Düzeylerinin Bölgelere Göre 
Dağılımı 

Besi Yemi D.Civ-Tav.Y Etlik Piliç Y. Süt Yemi Yum. Tav. Y. 

n,ni trit,nitrat ıı ,nitrit,nitrat n,nitrit,nitrat n,nitrit,nitrat ıı , ııitrit ,ni trat 

IO 4 9 I2 5 

Akdeniz O. I4±0.30 0.42±0.24 o 0.79±1.37 o 
I65 .3±I30.4 58.33±26.I8 61.48±33.28 232. 7±200.4 237. I ±226.2 

Doğu-G . Doğu I2 I 5 4 3 

Anadolu I.69±2 .39 o o o 0.86±0.56 

336.I±234.5 54.25 I06 .6±93.76 I96 . 1±83.26 320.5±82.25 

I9 8 I2 8 22 
Ege I.38±3.08 0.52±0.66 0.35±0.50 0.68±0.96 0.42± 1.20 

236.7±2I0.4 52.I4±20.08 92.56±97.38 I 05.5±82.42 I00.7±52.77 

I6 98 26 I2 28 
İç Anadolu I .56±4.23 0.65±1.29 0.57±0.85 0.28±0.69 0.62±0.87 

226.3±147.6 58.54±35.54 69.30±44.48 225 .9±I62.8 86.56±36.54 

I2 I3 IO 5 5 

Manmira 3.I5±3.69 () 0.24±0.64 0.45±1.I2 0.56±0.98 

278.2± I53 .5 62.48±2 1.54 40.5 1±26.58 85 .02±53 . I8 I05 .2±I45 .9 

I5 I5 I5 9 7 
Karadeniz I.67±2.35 0.84±0.32 0.4I±0.32 o o 

208.9±1 I8.7 64.48±22. I3 I 06.3± ı 0.00 ı ı 3.8±24.56 I54.8±96.54 
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Tablo 2.6. Yem Maddelerinde Bulunan Ortalama Nitrit ve Nitrat Düzeylerinin Bölgelere Göre Dağılımı 

Arpa Ayç.Tolı. Küs. Buğday Kepek !\·!ısır Panı .Tolı.K. Soya Küs. 

ıı ,nitrit,nitrat n,nitrit,nitrat n,ııitrit,nitrat ıı ,nitrit,nitrat n,nitrit,ııitrat ıı,nitrit,ııitrat ıı,nitrit,nitrat 

7 7 9 9 17 ll ll 
Akdeniz 1.36± 1.79 1.56±1.45 0.63±0.52 1.74±2.46 1.03±1.36 0.97±1.92 0.34±0.68 

34.8±8.71 86.7±61.1 52.36±8.6 54.5±36.7 46.8±30.9 207.4±102.3 102.5±3 ı .4 

Doğu-G . Doğu 8 87 6 ll 6 7 17 

Anadolu 1.55±0.38 0.69±0.32 2.09±1.03 3.9±1.68 o 5.25±2.63 0.73±0.34 
67.6±14.8 121.2±18.6 41.5±14.4 75.4±12.2 89.4±76.1 158.4±80.1 64.7±9.2 

23 24 19 22 25 27 27 

.Ege 1.13± 1.72 1.02± 1.69 0.58±1.01 2.33±2.59 0.60± 1.19 1.20±2.08 1.98±3.17 

52.5±31.8 100.7±62.2 21.9±3.7 62.2±21.7 52.3±42.6 208.1±112.3 49.8±48.9 

14 13 13 17 25 14 18 

İç Anadolu 1.17±1.89 2.89±3.70 0.35±0.69 1.13±1.12 0.29±0.81 0.85±1.42 1.20±2.88 

64.9±25.7 97.7±28.9 65.1±34.4 63.5±31.1 50.1±32.3 169.1±145.3 85.0±46.6 

13 20 18 19 . 18 lO 20 

M annara 1.86± 1.75 2.36±2.53 0.83±0.46 1.12±0.23 0.44±0.87 1.07±2.04 0.72±1.90 

65.1±11.4 86.8±63.2 48.6±33.8 43.2±24.7 36.9±22.2 258.2±79.4 25.1±24.7 

13 7 lO 9 20 9 17 

Karadeniz 1.65±2.74 0.56±1.20 1.04±1.07 0.42±0.85 0.81±0.89 3.1 1±6.82 0.58±0.72 

48.5±1 9.5 119.8±150. 36.3±20.7 43 .5±25.2 65.4±52.3 251.3±169.2 58.4±55.0 
----------

Et-Kem.U. 

n,nitrit,nitrat 

2 

o 
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15 
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Grafik 2. 7. Yem ve Yem Haınınaddelerinde Bulunan Ortalama Nitrit Düzeylerinin 
Bölgelere Göre Dağılıını 
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Grafik 2.8. Yem ve Yem Hanunaduelerinde Bulunan Ortalama Nitrat Düzeylerinin 
Bölgelere Dağılıını 
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ölçülen en düşük tanen düzeyi et-kemik ununda (0.23±0.07, %), en yüksek düzey 
ise ayçiçeği tohumu hispesinde (3 .66± 1.25, %) tespit edilirken, en düşük siyanür 
düzeyine et-kemik ununda (11.15±4.79, ppm), en yüksek düzeyede razmolde 
ölçülmüştür. 1995 yılı ürünü yem ve yem hammaddelerinden en düşük siyanür 
düzeyi et-kemik ununda (%0 .20), en yüksek düzeye ise ayçiçeği tohumu 
küspesinde ( 4.16±6, %), en düşük si yan ür düzeyine et-kemik unu ve balıkumında 
(ll. I 1±6 . 53 , ppın) , en yüksek düzeye de ayçiçeği tohumu küspesinde 
(62 . 1±27.29,ppm) rastlanılmıştır. 

Yem ve yem hammaddelerinde bulunan tanen ve siyanür düzeylerinin 
dağılımını gösteren Tablo 2.8.,2.9.ve 2. 1 O. incelendiğinde; 1993 yılı ürünü yem 
ve yem hammaddelerinde ölçülen tanen düzeylerinin %56'sı %0-0.5, %3.3 'ü 
%0.6-l.O, %9.1 ' i %1.1-2.0 ve %3 . 6 'sı %2.1 ve üzerinde ölçülmüştür. Siyanür 
düzeyleri %6.4'ü 0-110 ppm, %73.4 'ü 11-50 ppm ve %20.2'si 51-200 ppm 
arasındadır. 1994yılı ürünü yem ve yem hammaddelerinde ölçülen tanen 
düzeylerinin %51 'i %0-0 .5,%30.2'si %0.6-1.0,%1! ' i l.l-2.0 ve %7.8'i 2.1 ve 

Tablo 2. 7. Yem ve Yem Haııımaddelerinde Bulunaıı Ortalama Tanen ve Si yan ür Düzeylerinin 
Yıllara Göre Dağılıını 

1993 Yılı Ürünu 1994 Yılı ÜriJnü 1995 Yılı Ürünü 

Yem çeşidi N um. Tane n Siyanür Nu m. Tane n Siyanür Nu m. Tane n Siyanür 

S. {%) {ppm) S. 1%1 (ppm) S. 1%1 {ppm) 

Arpa 23 0.45 ±0.15 24.12±5.49 51 0.34 :±: 0.13 22.18 ±3.66 4 0.53 ±0.19 21.70 ± 4.03 

Ayç .Toh.Küs. 24 3.53 :±: 1.25 68.27± 33.17 52 3.66 :±: 1.25 68.02 ±33 .17 2 4.16 ±0.60 62.10 ± 27.29 

Buğday 21 0.34±0.15 27.06 ±8.98 50 0.28 ±0.07 21.69 ±6.24 6 0.29 ±0.09 25.11 ±8.24 

Kepek 25 0.77± 0.46 43.75 :±: 8.79 54 0.95 ±0.79 37.71 :±: 19.44 8 0.61 ±0.09 35 .36 ± 10.20 

Mısır 45 0.36 :::0.12 46.09 ± 22 .15 60 0.29 ±0.09 36.46 ::: 14.55 6 0.34 ±0.08 46.17±24.51 

Pam.Toh.Küs 26 1.17±0.45 43 .25::: 12.30 47 1.28 ±0.46 43.65:!: 17.67 5 1.13±0.47 56.11 = 12.29 
Soya Küs. 40 0.86 ± 0.45 42.52 :±: 11.40 61 0.85 ±0.36 49.44 ±51.14 9 0.85±0.33 44.41:::20.26 

Et-Kem.Unu 16 0.27=0.13 12.20:::7.51 23 0.23:::0.07 11.15 ::: 4.79 ı 0.20 11.00 

Balık Unu 19 0.34 ±0.28 16.36 ± 11.78 30 0.42 ±0.31 19.30 ±30.92 3 0.8 ± 0.46 11.00 ±6.53 

Razmol 13 1.06± 0.17 91 .14±47.98 12 1.02 ±0.21 76.3 ±38.48 -
Sorghum 11 0.89 ±0.73 41.88 ±34.14 9 0.68 ±0.18 32.17± 12.25 - -
Tapyoka 19 0.35 ±0.11 28.14 ::: 13.01 5 0.46±020 33.25± 11 .60 -

Besi Yemi 29 0.65 :±: 0.26 44.17 ± 16.43 49 0.73 ±0.28 41.56 :':: 19.50 6 0.63 ±0.24 50.45 ± 17.1 

Dam.Civ.Y. 23 0.46 :<: 0.21 28.14 ± 13.01 23 0.50 ±0.19 25.90 ± 10.73 4 0.75 ±0.07 27.50 ± 7.78 

Dam.Tav.Y. 44 0.36±0.19 18.83± 21.15 42 0.43±0.15 33.62± 14.74 3 0.38 ± 0.0.18 31.00 ± 12.49 

Et.Pii.Y. 27 0.51 :!: 0.17 33.48 :!: 16.44 43 0.52 ±0.17 31.23 :!: 11.76 7 0.35 ±0.07 44.50 ± 16.26 

Süt Yemi 12 0.67±0.31 38.00 ±9.45 32 0.77 ±0.19 39.96± 18.57 6 0.70 ±0.14 36.00 ±4.24 

Yum.Tav.Y. 23 0.60 :±: 0.36 31.18 ± 18.87 44 0.50 ±0.21 32.03 ± 12.64 3 0.65 ±0.20 27.60 ±8.85 

Toplam 440 687 73 
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Grafik 2.9. 1993 Yılı Ürünü Yem ve Yenı Hanmıaddelerinde Bulunan Ortalama Taııen 
Düzeyleri 

üzerinde saptanı rken, siyaı~ür düzeylerinin %3 .3 'ü 0-1 Oppm, %80 ' i ı ı -50 ppm, 
%16.3 'ü 5 ı -200 ppm ve%0.4 ' ü 20 ı ppm ve üzerinde tespit edilmiştir. 1995 yılı 
ürünü yem ve yem hanunaddelerinde ölçülen tanen düzeylerinin %46.6 'sı %0-
0.5, %39 .7'si %0.6-1.0, %9.6 ' sı %l.ı-2 . 0 ve %4. l ' i %2.ı ve üzerinde 
bulunurken, siyanür düzeylerinden %5.5 ' i 0.10 ppm, %83 . 6 'sı 1 ı -50 ppm ve 
%10.9'u 5 ı-200 ppm arasında bulunmuştur. 

Yem ve yem hanunaddelerinde bulunan ortama.tanen (%)ve siyanür (ppm) 
düzeylerinin bölgelere dağılımını gösteren Tablo 2. ı I. ve 2.12 ile grafik 2 .15, 
2.16, 2.17 ve 2.1 8 incelendiğinde, yem hammaddeleri içerisinde en düşük tanen 
düzeyi (0.44±0.22, %) damızlık civciv yeminde (Ege) saptanırken en yüksek 
düzeye (0.82±0.13%) süt yeminde (İç Anadolu) rastlanılmıştır. En düşük siyanür 
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düzeyide (55 .57±1 8.64,ppm) besi yeminde (Akdeniz) bulunmuştur. Yem 
hammaddelerinde ölçülen en düşük tanen düzeyi (0.25±0.07, %) buğdayda (Doğu
G . Doğu Anadolu) en yüksek düzey ise (3 .95±1.05 ,%) ayçiçeği tohumu 
küspesinde (İç Anadolu) ölçülmüştür. Siyünür düzeylerinden en düşük olanı 
(21.00±8.38,ppm) buğdayda (İç Anadolu) en yüksekolanı da (82.82±31.75,ppm) 
ay çiçeği tohumu küspesinde (Karadeniz ) tespit edilmiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Ülkemizde, yem ve yem hammaddelerinden kaynaklanabilecek hayvaniara 
yönelik olumsuzluk faktörlerinin belirlenmesine yönelik olarak yapılmış çalışma 
sayısı son derece azdır. Dolayısıyla bu çalışmada; yem ve yem hammaddelerinde 
bulunabilecek en önemli olumsuzluk faktörlerinden olan nitrat, nitrit, tanen ve 
siyanür düzeyleri belirlenmiştir. Çalışınada elde edilen veriler ile bu konuda 
daha önceden gerek yerli bilim adamları gerekse yabancı bilim adamlarınca 
yapılmış olan araştırma sonuçları karşılaştırılarak bir değerlendirmeye 
gidilecektir. Ancak öncelikle olarak bu çalışmada ele alınan maddelerin hayvanlar 
yönünden tehlike riskini açıklayarak bir ön değerlendirme yapılacaktır. 

· Nitrat ve nitritin evcil hayvan türlerindeki zehirliliğine ilişkin olarak 
yayınlanmış literatür verileri arasında önemli farklılıklar vardır (15 . I 6.43). 
Sığırlarda nitratın akut, oral minumum Jethal dozu (MLD)500 mg/kg veya yem 
içerisinde bu oran %2 'dir. Sodyum nitritin MLD'u 150-170 mg/kg dır (7,29,67) 
Hayvanlarda hem akut hem de kronik nitrat zehirlenınesi görülmektedir. Akut 
nitrat zehirlenınesi yemierin kunı maddesinde %0.5' in veya suda 500 ppm'in 
üzerinde olduğunda meydana gelmektedir (ll , 1 9)Liebonow ( 40) sığırlarda 
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Grafik 2. 12. I 993 Yılı Ürünü Yem ve Yem 1-Iaınınaddelerinde Bulunan Ortalama Siyanür 
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nitratın lethal dozunun 750-980 mg/kg nitritin ise 240-420 mg/kg olduğunu 
belirtmiştir. Stewart'a (59) göre, kuru ağırlığında %0.4'ten daha az nitrat içeren 
yemler bütün koşullardagüvenlidir, %1.8 'e kadar nitrat içeren yemler yenilebilir 
fakat bu miktardan daha fazla nitrat içeren yemierin hayvaniara verilmesi uygun 
değildir. %0.4 ile O. 9 arasında nitrat içeren yemler sığırlara yedirildiği zaman 
vücut ağırlığında ve süt veriminde azalma ve yavru düşürmeterin meydana geldiği 
gözlenmiştir (12,26) . Gonske ve Keeney (26) ve Case (12) ruminantların 
rasyonlarındaki 700 ila 1400 ppm N0

3
-N (3094-6188 ppm nitrat) düzeylerinin 
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kritik değerler olarak ileri sünnüşlerdir. Lorenz (41) tarafından verilen değerler 
ise şöyledir: %0.20 N0

3
-N (%0.88 N0

3
)den daha fazla nitrat içeren bitkilerin 

evcil hayvanlar için tehlikelidir: %0.08 N0
3
-N (%0.35 N0

3
)daha az nitrat içeren 

bitkilerinevcil hayvanlar için tehlikeli %0.08 N0
3
-N(%0.35 N0

3
)daha az nitrat 

içeren bitkiler güvenli , %0.2 I N03-N (%0.93 N0
3
)in yukarısındaki düzeyler 

ölüme sebep olmaktadır; sığır için N0
3
-N düzeyinin günde 20gr(88.4 N0

3
) 

aşamamasını ve rasyon un %0.5 'ten f.:ızla miktarda nitrat içemıemesini belirtmiştir 
( l 0,48) . Genel olarak hayvanlar tarafından %0.5 veya daha yüksek düzeylerde 
nitrat içeren yemierin devamlı alınması halinde tehlikeli 200 ppm ve daha büyük 
miktarlarda nitrat içeren suların da gebe ve genç hayvanlarda problemlere sebep 
olabileceği belirtilmiştir (12,55) . Hom (31) tarafından yapılan -literatür 
incelemelerinde ise ruminanlar tarafından %0.21 'e kadar düşük oranlarda nitrat 
içeren yemierin tüketilmesi gelişmeyi ve vitamin A metabolizmasını olumsuz 
yönde etkilediği sığırlarda 1200-1500 ppm nitrat içeren kuru atların (saman) 
yavru atmayla beraber kronik nitrat zehirlenmesinin diğer belirtilerine sebep 
olduğu rapor edilmiştir. 

Bu nedenle araştırıcı sığırlara 1000 ppm veya daha fazla miktarda nitrat 
içeren yemierin yedirilmemesini tavsiye etmektedir. Kan.atlılarda ise yem 
içerisindeki %0.4 oranındaki nitrit (potasyum nitrit olarak) civcivlerde büyümenin 
depresyonuna karaciğer vitamin Adepolarının azalmasıı1a ve tiroid bezinin 
büyümesine sebep olmaktadır (53).Bir günlük hindi palazlarının içme sularına 
katılan 3990ppm miktarındaki nitrat yüksek ölüıniere sebep olmuştur (2). İçme 
suyundaki 200 ppm miktarındaki nitrit-nitrojcn (657 ppm N0

2
) civciv ve 

palaziarın karaciğer vitamin A ve B-karoten düzeyini ve büyüme oranını 
azaltmıştır ( 1 ). Civcivler yemierindeki %0.2 'yc kadar nitriti tolere edebilirler. Bu 
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düzeyin üzerindeki miktarlar hayvanlarda zehirlemne belirtilerine ve ölümlere 
neden olabilmektedir. Bunun yanısıra yumurtlayan tavukların ·içme sularında 
300 ppm miktarında nitrat bulunmas.ı yumurta veriminin azalmasına sebep 
olmaktadır (44). 

Yukarıda pek çok araştımmcı tarafmdan nitrat ve nitritin hayvaniara yönelik 
risk oluşturabilecek düzeyleri bu çalışmada elde edilen veriler (Tablo 2 .1.) ve 
bireysel verilerden faydalanarak hazırlanan dağılım Tabloları (Tablo 2.2. ,2.3 
ve 2.4) yönünden değerlendirildiğinde her üç yıla ait yem ve yem 
hammaddelerinde ölçülen nitrat ve nitrit düzeylerinin gerek büyük baş 
hayvanlarada gerekse kanatlılarda akut ve kronit zehirleıınıe riski taşımadığı 
ortaya çıkmaktadır. Ayrıca yem ve yem hammaddelerinde tespit edilen nitrat ve 
nitrit düzeylerinin elde edildikleri bölgelere göre dağılımı gösteren Tablolar (Tablo 
2 .5 ve 2.6 inceleniğinde ayrı yem ve yem hammeddelerinde yapılmış nitrat ve 
nitrit ölçümleri değerlendirildiğinde; Kaya (33), Kaya ve ark (34) ile Şanlı ve 
ark (60) tarafından yapılan çalışmalarda elde edilen yem ve yem 

Tablo 2.8. 1993 Yılı Ürünü Yem ve Yem 1-Iaınınaddeleriııde Bulunan Tanen ve Siyanür 
Düzeylerinin Yoğunluk Gruplarına Göre Dağılıını 

Taıı~ıı (%) Siyanür (ppm) 

Nuııı.S. 0-0.5 0,6-1.0 1.1 -2.0 1.1 ve üst 0.0-10 ı 1-50 51-200 201 ve üst 

Arpa 23 21 2 - - 2 19 2 -
Ayç. Toh. Küs 24 9 - ı 14 - ı o 14 -
Buğday 21 20 ı - - · ı 18 ı -
Kepek 25 5 19 - ı 3 17 5 -
t\•!ısır 45 40 5 - - 5 30 lO -
Soya Küs. 40 6 24 10 - 3 28 9 -
Paın .Toh.Küs. 26 ı 9 15 ı - 20 6 -
Et-Kemik Unu 16 1·5 4 - - 3 15 ı -

Balık Unu 13 - 6 7 - - 4 9 -

Razıııol 13 - 6 7 - - 4 9 -
Sorghum ll 4 7 - - - 7 4 -
Tapyoka 19 18 ı - - - 19 - -
B~si 'ı'~ıııi 29 12 14 3 - - 20 9 -
Süı Yeıııi 12 3 9 - - - 9 3 -
Daın.Civ.Y 23 17 6 - - - 19 4 -

Yuııı.Tav. Y. 23 13 8 2 - - 21 2 -
Etlik Pii.Y~ıııi 27 16 ll - - - 23 4 -
Dam. Tav. Y. 44 31 ll 2 - 7 31 6 -

Toplanı 440 246 13S 40 16 28 323 89 -
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hammaddelerindeki nitrat ve nitrit değerlerinin hayvanlarda her hangi bir risk 

oluşturmayacak düzeyde olduğu bulunurken Yavuz(68) ile Pirinçci ve Acet (49) 
tarafından yapılan çalışmalarda da bazı yem ve yem hammaddelerinde tespit 
edilen nitrat değerlerinin hayvanlarda kronik nitrat zehirlenmesine sebep 

olabilecek düzeylerde oluduğu görülmektedir. 

Bu çalışmada; yem ve yem hammaddelerinde ölçülen tanen ve siyanür 

değerlerinin hayvaniara yönelik tehlike riskini belirleyebilmek için bu maddelerin 
kritik düzeyleri ile bir değerlendinne yapabilmek için bu çalışmada elde edilen 

veriler daha önce yapılmış çalışma verilerini karşılaştımlak gerekmektedir. Ancak 

ülkemizde bu konuda yapılmış çalışına sayısı son derece azdır. 

Hayvanlarda yem ve yem hammaddelerinden kaynaklanabilecek olumsuzluk 

faktörlerinin oluşturabileceği istenmeyen etkilerin oluşmasını engelieyebilmek 
ya da en aza indirebilmek için; yem ve yem hammaddelerin, tüketimden önce bu 
faktörler yönünden analiz edilip, risk oluşturabiicek olanların beslemede kullanıl-

Tablo 2.9. 1994 Yılı Ürünü Yem ve Yem Hamınnddelerinde Bulunan Tanen ve Siyanür 
Düzeylerinin Yoğunluk Gnıplarıııa Göre Dağılıını 

Taııeıı (%) Siyaııür (ppm) 

N um. S. 0-0,5 0,6-1.0 1.1-2.0 ı . ı ve üst 0.0-10 11-50 5ı-200 201 ve ii st 

Arpa 5ı 47 4 - - - 5ı - -
Ayç. Tolı. Küs 52 3 2 2 45 25 27 

; - -
Buğday 50 46 4 - - 2 45 3 -
K e pek 54 9 33 6 6 - 44 ı o -

Mısır 60 59 ı - - 2 5ı 7 -
Soya Küs. 6ı 18 28 ı5 - - 50 8 3 

Pa m. To h. Küs. 47 ı ı6 28 2 - 39 8 -
Et-Kemik Unu 23 23 - - - 7 16 - -
Balık Unu 30 ı6 ı4 - - - 29 ı -

Razınal 12 - 5 7 - - 3 9 -
Sorghum 9 2 6 - ı ı 7 ı 

Tapyoka 5 4 ı - - - 4 ı -
Besi Yemi 49 12 31 6 - 2 29 ı .8 ·-
Süt Yemi 32 3 26 3 - 2 24 6 -
Daın .. Civ.Y 23 ı4 8 ı - 3 20 - -

Yum.Tav.Y. 44 34 7 3 - 4 32 8 -
Etlik Pil.Yeıni 43 24 15 4 - - 4ı 2 -
Dam. Tav.Y. 42 35 7 - - - 39 3 -

Toplam 687 350 208 75 54 23 549 ı ı2 3 
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maması gerekir. Bu yönden değerlendirildiğinde yem ve yem hammaddeleri 
bulunabilecek tanen ve siyanüıiin kritik düzeylerini açıklamak gerekir. 

Yemlerde bulunabilecek %0.5-1 arasındaki tanen kanatlılarda gelişme 
geriliğine ve verimin azalmasına yol açabilmektedir. Bu olayda; tanen tarafından 
sindirim kanatlı epitel hücresi zarlannın dış yüzündeki sümüksel salgıda bulunan 
proteinlerin çöktüri.ilmesi sonucu bağırsaklann emme yeteneğinin azalması, tanılik 
asit tarafından, başta demir ve kalsiyum olmak üzere, bazı mineral maddeler ile 
glukoz ve metiyonin emiJiminin smırlandırılması ve yemdeki proteinlerin 
tanenieric çöktürülmesi önemli rol oynamaktadır (9, 13,38,61) . %5 oranındaki 
tanen ise civcivlerde %70 'e varan oranda ölüme neden olmaktadır (13) . Sığırlarda 
28 gün süreyle hergün 25g. düzeyinde verilen tanen her hangi bir zehirlenmeye 
sebep olmazken, 16 g~n süreyle hergün 500g. düzeyinde verilen tanen öldürücü 
olmaktadır. Atlara mide tüpü vasıtasıyla verilen 50-300 g tanen şiddetli sancıya 
hemolitik anemi ile birlikte sarılığa mide mukozasında nekroza, kalp kasında 
dejenerasyona, nefritise ve karaciğerde değişikliklere sebep olmaktadır (13) . 

Tablo 2.10. 1995 Yılı Ürünü Yem ve Yem Hanunaddelerinde Bulunan Tanen ve Siyanür 
Düzeylerinin Yoğunluk Gnıplarına Göre Dağılımı 

Tanen (%) Siyanür (ppm) 

Nuııı.S . 0-0,5 0.6-1.0 ı. ı -2.0 2 . ı w üst o.o-ıo ı ı -50 5ı-200 20 ı ve üst 

Arpa 4 ı 3 - - - 4 -

Ayç. Toh. Küs 2 - - - 2 - ı ı -
Buğday 6 6 - - - - 6 - -

K ep d;. 8 6 2 - - - 8 - -

Mısır 6 6 - - - ı 4 ı 

Soya Küs. 9 ı 7 ı - - 8 ı 

Pa nı. To h. Küs. 5 - 3 ı ı - 4 ı -

Et-K~ıııik Unu ı ı - - - - ı - -

Balık Unu J - 2 ı - ı 2 -
Raznıol - - - - - - - -
Sorghum - - - - - - - -

Tapyoka - - - - - - - -
Besi Yemi 6 2 3 ı - - 5 ı -
Süt Yemi 6 ı 3 2 - 2 4 -
Dam.Civ.Y 4 ı 2 ı - - 4 -
Yum:Tav.Y. 3 - 3 - - . - 3 - -
Etlik l'il.'ı'~mi 7 7 - - - - 4 3 -
Dam. Tav.'( 3 2 ı - - - 3 - -

Toplanı 73 34 29 7 3 4 6ı 8 -
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Bitkilerde fazla miktarda siyanogenetik glikozid bulunduğunda ve bundan 

siyanür iyonunun salıverilmesini kolaylaştıran faktörlerin mevcut olması halinde, 

salıverilen fazla miktardaki siyanür iyonu sindirim kanalından emilerek 

hayvanlarda zehirlenmelere ve ölüme yol açabilir. Ağızdan 4 mg/kg dozda 

siyanüre eşit miktarda bitki yenilmesi hayvanlarda mutlak olarak ölüme sebep 

olur. Onun için bitkilerde 200 ppm'den fazla HCN bulunması hayvanlar için 

tehlikeli düzey olarak kabul edilir (35) . Tanm ve Köyişleri Bakanlığı Konıma 

ve Kontrol Genel Müdürlüğü tarafmdan 20 Eylül 1991 tarih ve 20997 sayılı 

Resmi Gazatede (5) yayınlanan tebliğde yem hammaddelerinden tapyoka, keten 

tohumu ve keten tohumu küspesi dışındaki yem hanunaddelerinde 50ppm'den 

civciv karma yemlerinde 1 O ppm'den ve diğer karma yemlerinde 50 ppm 'den 

fazla HCN bulunmaması ğerektiği bildirilmiştir. 

Tablo 2.11. Yem Maddelerinde Bulunan Ortulama Taııeıı (%)ve Siymıür (ppm) Düzeylerinin 
Bölgelere Göre Dağılımı 

Besi Yemi D.Civ-Tuv.Y Etlik Piliç Y. Süt Yeııli Yum. Tav. Y. 
ıı,taııen, n , taneıı , ıı , laııeıı , ıı , taııeıı , ıı , tmıcıı , 

siymıür si yan ür si yan ür si yan ür si yan ür 

lO 4 9 12 5 
Akdeniz 0.48±0.15 0.80±0. 15 0.58±0.17 0.70±0.31 0.67±0.40 

55.57± 18.64' 32.00± 11.25 29.36± 11.67 40.57± ı 1.21 34.00±7.38 

Doğu-G.Doğu 12 ı 5 4 3 
Anadolu 0.77±0. 17 0.52 0.57±0.21 0.82±0. 12 0.56±0.24 

26.50± 12.48 23.18 22.00±19.05 33.26±14. ı 5 27.50± ı 0 .84 

19 8 12 8 22 

Ege 0.70±0.27 0.44±0.22 0.53±0. 15 0.76±0.23 0.54±0.30 

51.22±14.01 28.42± ı 2. ı ı 26.67±9.99 34.63±20.32 29.88±10.84 

16 98 26 12 28 

İç Anadolu 0.78±0.27 0.49±0. 19 0.48±0.17 0.82±0.13 0.54±0.30 

41.73±17.55 26.45±9.28 35 .39±15.29 40.58±16.75 31.63±18.71 

12 ı 3 lO 5 5 
M annanı 0.58±0.21 0.70±0.1 ı 0.67±0.06 0.60±0.23 0.58±0.38 

36.10±16. 11 33.46± 14.22 36.67±6.35 46.75±27.50 0.58±0.38 

15 15 15 9 7 

Karadeniz 0.58±0.22 0.41±0.14 0.49±0. 17 0.70±0.10 0.58±0. ı 3 

42.67±20.59 33.25±21. 1 R 30.06±10.96 38.79±4.50 38.60±17.31 
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Tablo 2. 12. Yem Maddderinde Bulunan Ortalama Tanen (%)ve Siyanür (ppm) Düzeylerinin Bölgelere Göre Dağılıını 

Arpa Ayç.Toh.Küs. Buğday Kepek Mısır Pam.l.K. Soya K. H-Kemik Balık Unu Razmol 
n,tanen. n.tanen. n.tanen. n.tanen. n.tanen. n,tanen, n,tanen, n,tanen, n.tanen, n,tanen, 
siyanür siyanür siyanür siyanür siyiHlür siyanür siyanür siyanür siyanür siyanür 

7 7 9 9 17 11 11 2 4 
Akdeniz 0.33 ± o . ıı 3.26 ± 1.76 0.34 ± 0.2ı 0.70 ± 0.26 0.26 ± 0.07 1.42 ± 0.37 1.07 ±0.5B 0.35 ± 0.35 o.ıo ±0.14 

23 . ı7 ±4.22 73 .20±37 . 5ı 25.29 ± 6 . ı6 29.B3 ± 17.53 39.30 ± ı5 . 94 39.B2 ±ı 9.69 35.00 ±B.94 ı6 .50±23.3 ı4 .00 ±4.20 

Ooğu-G .Ooğu B 7 6 11 6 7 17 3 5 
Anadolu 0.30 ± 0.05 0.30 ±O.OB 0.25 ± 0.07 0.64 ±0.53 0.26 ± O.OB 1.07 ±0.45 0.93 ± 0.25 0.20 ± O.OB 0.72±o . ıı 

23.50 ±3.00 72.25 ± ı5 .24 22 .4B±ıl.08 34.55 ± 22.50 26 . ı2 ± B.36 6ı .oo ± 23.50 37 .B7 ± 7.92 ıı.oo ± 2.25 ıı.55 ± B.23 

23 24 ı9 22 25 27 ı B B 9 5 
fge 0.45±0 .ı6 3 . 9ı ± 1.05 0.2B ± 0.08 0.64±0.11 0 .35±0.ıo ı.ıB±0 . 3 8 O.BO ± 0.32 0.25 ±o. ı o 0.29 ± 0.29 1.12 ±0.20 

22.70 ±4.34 65.79 ± 29.11 23 .4 ı ±7 .ı3 38.55 ± 7 .7ı 41.55 ± 23.04 46.07 ± ı 6 .05 50.9ı ±41.1 ı2.70±5 . 14 mı ±2.Bı 112.2 ±27.5 

14 ı3 ı3 17 25 14 ı8 B 9 5 
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Grafik 2.15. Yem Hanmıaddelerindeki Ortalama Tanen Düzeylerinin Bölgelere Göre 
Dağılıını 
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Grafik 2.16. Yem Maddelerinde Bulunan Ortalama Taneıı Düzeylerinin Bölgelere Göre 
Dağılıını 

Yukarıda belirtilen tanen ve siyanüre ait, istenmeyen etkilere yol açabilecek 
düzeylerin, bu çalışmada elde edilen verilerle karşılaştırıldığında ; Yem ve yem 
hammaddelerinde ölçülen ortalama tanen düzeyleri (Tablo 2. 7) büyük baş 
hayvarilar yönünüden her hangi bir tehlike riski oluşturmayacak düzeylerde 
bulunurken tanen düzeylerinin yoğunluk dağılımını gösteren Tablo 8 
incelendiğinde analiz edilen 1993 yılı ürünü 23 damızlık civciv yeminin 6 'sında 
%0.6-1.0; 23 yumurta tavuğu yeminin 8'inde 0.6-1 ve 2'sinde %1.1-2; 27 etlik 
piliç yeminin ll ' inde %0.6-1 ve 44 damızlık tavuk yeminin ll ' inde %0.6-1 ve 
2 'sinde %1.1-2 oranlarında; 1994 yılı ürünü (Tablo 2.9) 23 damızlık civciv 
yeminin 8'inde %0.6-1 ve l ' inde %l'in üzerinde 44 yumurta tavuğu yeminin 
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Grafik 2.1 7. Yem Maddelerinde Bulunan Ortalama Siyaııür Düzeylerinin Bölgelere Göre 
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Grafik 2.18. Yem Maddelerinde Bulunan Ortalama Siyaııür Düzeylerinin Bölgelere Göre 
Dağılıını 

Tsinde %0.6-1 ve 3 'ünde %1 .1-2 arasında 43 etlik piliç yeminin 15 ' inde %0.6-
1 ve 4'ünde %1.1 -2arasında , 42 damızlık tavuk yeminin 7'sinde %0.6-1 oranında; 

1995 yılı ürünü (Tablo 2.10 )4 damızlık civciv yeminin 2'sinde% 0.6-1 ve 
1 ' inde% 1 'in üzerinde tanen ölçülmüştür; bu düzeyler kanatlı hayvanlar yönünden 
tehlike riski taşımaktadır. Ayrıca, her üç yıla ait yem ve yem hammadelerinden 
arpa örneklerinin 9/78 ' inde, ayçiçeği tohumu küspesi örneklerinin 66/78 ' inde, 
buğday örneklerinin 5/77'sinde, kepek örneklerinin 26/87'sinde, mısır örneklerinin 
6/l 11 ' inde soya küspesi örneklerinin 56/llO'una, pamuk küspesi ömeklerinin 
76/78'sinde, et kemik unu örneklerinin l/40'ında balık unu örneklerinin 22/ 
52 'sinde, 25 razmol örneklerinin tamamının sorgum örneklerininl4/20'sinde ve 
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tapyoka örneklerinin 2/24 ' ünde ölçülen tanen oranlarının, bu yem 
hammaddelerinin yemiere katılma oranlan dikkate alınarak hayvanlar için zara lı 
olabilecek boyutta olduğu anlaşılmıştır. 

Yem hanunaddelerinin elde edildiği bölgelere göre dağılımını gösteren Tablo 
2. 11 . incelendiğinde, tüm bölgelerden elde edilen besi ve süt yeminde ölçülen 
tanen düzeyleri büyük baş hayvanlar için tehlikeli olacak düzeylerde olmadığı 
görülürken özellikle Akdeniz (damızlık civciv-tavuk yemi ve yumurta tavuğu 
yemi) ve Mannara ( damızlı k civciv-tavuk yemi) bölgelerinden elde edilen kanatlı 
yemlerinde ölçülen ortalama tanen düzeyleri hayvanlarda olumsuz etki 
oluşturacak boyutlarda olduğu , diğer bölgelerden elde edilen kanatlı yemlerininde 
aynı etkinliği oluşturabilecek düzeylere yakm bulunduğu görülmektedir. Yem 
hammaddelerinde ölçülen tanen düzeylerinin bölgelere göre dağılımını gösteren 
Tablo 2.12 incelendiğinde ise tüm bölgelerden elde edilen tapyoka, arpa, buğday, 
mısır ve et kemik unu örnekleri ile Doğu-G .Doğu Anadolu bölgesi ile Karadeniz 
bölgesinden temin edilen balık unu örnekleri ve Doğu-G . Doğu Anadolu 
bölgesinden temin edilen ayçiçeği tohumu ki.ispesi hariç analize tabi tutulan tüm 
bölgelerden temin edilen yem hanunaddelerinde (soya küspesi , razmon, sorghum, 
ayçiçeği tohumu ki.ispesi (Doğu-G.DoğU Anadoludan temin edilenler hariç) , kepek 
ve; pamuk tohumu ki.ispesi örneklerinde %0.5 ve üzerinde tanen ölçülmüştür. 
Dolayısıyla bu düzeyde taneniçeren ve kanatlı rasyonlarını oluşturabilecek yem 
hammaddelerinin, yemiere katılma oranlarında dikkate alınarak, kanatlılarda 
zararlı olabilecek boyutlarda olduğu görülmektedir. 

Siyani.ir değerleri bakımından, her üç yıla ait yem ve yem hammaddelerinde 
ölçülen düzeyler verilmiştir. (Tablo 2,.8,2 .9.,2.10). Yukarıda siyanür ile ilgili 
belirtilen kritik düzeyler ile karşılaştırıldığında; yem hammaddelerinden 140/ 
780'inde, yem maddelerinin 65/370 ' inde 50 ppm 'in üzerinde siyanür ölçülürken 
toplam 50 civciv yeminin 47'sinde 10 ppm' in üzerinde yani tolerans sınırını 
aşacak düzeyde siyanür ölçülmüştür. Ancak, sadeec 3 pamuk tohumu küspesi 
numunesinde 200 ppm 'in üzerinde siyanür ölçülmüştür ki bu düzeyler hayvanlar 
için tehlikeli olabilecek boyuttadır. 

Yem ve yem hammaddelerinde ölçülen ortalama siyanür düzeylerinin, 
örneklerin elde edildiği bölgelere göre dağılımını gösteren Tablo 2.1 1 ve2. 12 
incelendiğinde; yem maddelerinin içerisinde (Tablo 2.1 1 .) sadece Akdeniz ve 
Ege bölgesinden temin edilen besi yeminde ve tüm bölgelerden elde edilen damızlık 
civciv yeminde tolerans düzeyin (50 ppm) aşıldığı görülmektedir. Ancak 
hayvanlarda herhangi bir zehirlenme oluşturacak boyutta değildir. Yem maddeleri 
yönünden bir değerlendirme yapacak olursa; sadeec Doğu-G . Doğu Anadolu 
bölgesinden temin edilenler hariç tüm bölgelerden elde edilen ayçiçeği tohumu 
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küspesi örnekleri ile Doğu-G.Doğu Anadoludan elde edilen pamuk tohumu 
küspesi Ege ve İç Anadolu bölgesinden temin edilen soya küspesi, Karadeniz 
bölgesinden elde edilen razmol ve sorghum örneklerinde ölçülen ortalama siyanür 
düzeylerinin tolerans düzeyleri (50 ppm) aştığı, fakat elde edilen değerler 
hayvanlarda zehirlenme oluşturacak düzeyde bulunmamıştır. 

Akar ve ark (3) yem ve yem hammaddelerinde ölçmüş oldukları tanen 
düzeyini %0.5-70 arasında siyanür ise ll ile 140 ppm arasında bulunmuşlardır. 
Ortalama düzeyinin % olarak brayler yemlerinde 0.63±0,08, damızlık tavuk 
yemlerinde 0.±43±0 .05 , buğday 0.48±0 .09, mısırda 0.49±0 .5 , ayçiçeği 
ki.ispesinde 2.60± 1.25, sorghumda ise 0.98±0.12 olarak ölçülmüşlerdir. Ortalama 
siyanür düzeylerini ise ppm olarak broyler yemlerinde 47.82±7.92, damızlık 
tavuk yemlerinde 45.91±6.24. buğdayda47±13 . 87, rnısırda40 . 86±7 . 92 , ayçiçeği 

küspesinde 89.50±5 .38 ve sorghumda 35 .57±3 . 15 olarak bulmuşlardır. 
Araştırmacılar yem ve yem hammaddelerinde ölçtükleri tanen ve siyanür 
düzeylerinin sadece kanatlılar yönünden sağlık problemi oluşturacak boyutta 
olduğunu belirtmişlerdir. Akar ve ark. tarafından yem ve yem hammaddelerinde 
ölçülen tan en ve siyanür düzeyleri, hayvaniara yönelik oluşabilecek risk yönünden 
bu çalışmada elde edilen düzeyler ile uyum göstermektedir . 

Sonuç olarak; bu çalışmada hayvanlarda yem ve yem hammaddelerinden 
kaynaklanabilecek olumsuzluk faktörlerinden en önemlileri 'olan nitrat ve nitrit, 
tanen ve siyanür düzeyleri ölçülmüştür. Elde edilen verilere göre yem ve gerekse 
yem hammaddelerinde ölçülen nitrat ve nitrit düzeyleri küçük ve büyük baş 
hayvanlar yönünden herhanği bir tehlike riski taşımamaktadır. Yem ve yem 
hammaddelerinde ölçülen tanen düzeyleri , bu yemleri tüketen büyük baş 
hayvanlar yönünden herhangi bir tehlike riski taşımamakla beraber; bazı yem 
ve yem hammaddelerinde ölçülen tanen düzeyleri kanatlılar yönünden istenmeyen 
etkilere sebep olabilecek boyuttadır. Analiz edilen örneklerdeki siyanür 
düzeylerinin çoğu tolerans limitlerini aştığı fakat bulunan değerlerin hayvanlar 
yönünden zehirlenme oluşturacak boyutta olmadığı, bununla beraber 3 yem 
hammaddesinde (pamuk tohumu küspesi) tespit edilen siyanür düzeylerinin ise 
hayvanlarda tehlikeli olabilecek boyutlarda olduğu sonucuna varılmıştır. 
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